
IL SINDACO

Premesso che

- in data 17 settembre 2024, è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente
della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della legge 178/2020, l'Accordo per la Coesione
della Regione Campania, di cui il CIPESS ha preso atto con delibera n. 70 del 07/11/2024;

- in particolare, l'Accordo per la Coesione programma risorse assegnate alla Regione Campania per un importo
complessivo di € 6.109.416.413,13, di cui:

➢ € 1.887.666.405,44 per il Programma di interventi e le linee di azione a valere sulle risorse del FSC 2021-
2027 assentito con delibera CIPESS n. 70/2024;

➢ € 1.973.521.981,04 per Interventi finanziati con delibera CIPESS n. 57/2024;

➢ € 388.556.713,19 per il completamento delle operazioni finanziate dal POR FESR Campania 2014 -
2020 e non ultimate entro i termini di chiusura del Programma, finanziati con delibera CIPESS n. 42/2024;

➢ € 582.186.243,46 per Interventi di cui al Piano stralcio FSC 2021-2027, finanziati in anticipazione con
delibera CIPESS n. 79 del 2021;

➢ € 1.277.485.160,00 per Interventi complementari rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell'Unione europea per il periodo di programmazione 2021-2027, da finanziarsi, ai sensi
dell'art. 1, comma 54 della legge 178/2020, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege
183/1987;

- tra le operazioni finanziate dalla delibera CIPESS n. 42/2024 relative a completamento di interventi finanziati dal
POR FESR Campania 2014- 2020 e non ultimate entro i termini di chiusura del Programma rientra il seguente
intervento del Comune di Afragola:

➢ “PARCO DIDATTICO AMBIENTALE PER L’EDUCAZIONE DEI BAMBINI. GRANDE PRATO
ALBERATO  ED  I  LUOGHI  DELLO  SVAGO”  finanziato con risorse FSC  2021-2027  per Euro
5.182.557,95;

Considerato che

- con nota Prot. 2025/0129145 del 13/03/2025 la Regione Campania comunicava che:

➢ alla luce dei sistemi di governance delle Città Medie, di cui alla DGR n. 111/20218, e in ragione del
provvedimento di  delega formalizzato, la  gestione degli interventi finanziati  dalla  delibera  CIPESS n.
42/2024 con fondi  FSC 2021-2027 avverrà  in  continuità  con le  modalità  e le  procedure già in  essere  e
utilizzate dagli uffici dell'Autorità Urbana relativamente all'attuazione, monitoraggio e controllo dei progetti
finanziati con le risorse del PO FESR 2014/2020;

➢ per consentire il finanziamento e la gestione degli interventi il cui completamento è finanziato con le
suddette  risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2021/2027,  dell'Accordo  di  Coesione  sottoscritto  il  17
settembre 2024, la Città di Afragola dovrà integrare il proprio Sistema di Gestione e Controllo in maniera
analoga al "team" previsto di supporto ai Responsabili dell'Attuazione;

➢ che ad esito dei controlli da parte degli uffici preposti dell'Autorità Urbana, così come evidenziati dagli
strumenti di report utilizzati, il Direttore Generale della Direzione 50.09. Governo del Territorio, procederà
all'inoltro della dichiarazione di spesa per la richiesta di certificazione delle stesse a valere sul Fondo FSC;



Visto l'Accordo per la Coesione della Regione Campania sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il 
Presidente della Giunta Regionale in data 17 settembre 2024;

Vista la nota protocollo 2025/0129145 del 13/03/2025 della Regione Campania;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa:

1. di istituire il "Team" con compiti di attuazione, monitoraggio e controllo degli interventi del Comune di
Afragola finanziati dalla delibera CIPESS n. 42/2024 con fondi FSC 2021-2027.

2. di nominare componenti del suddetto "Team", in continuità con quanto previsto dal Sistema di Gestione e
Controllo dei progetti finanziati con le risorse del PO FESR 2014/2020, i seguenti dipendenti:

➢Responsabile del Programma/ADG dell'A.U. di Afragola: Ing. Nunzio Boccia;

➢Responsabile dei controlli di I Livello: Dott.ssa Alessandra Iroso.

3. di precisare che, in ossequio al principio di separazione delle funzioni, i componenti del Team non potranno
svolgere attività di verifica sugli interventi per i quali hanno ricoperto incarichi attuativi.

IL SINDACO

Prof. Antonio Pannone


	Premesso che
	Considerato che

		2025-06-19T10:08:46+0200
	ANTONIO PANNONE




